Дело № 1-325/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 декабря 2017 года п. Емельяново 

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Чирковой Е.А. 

при секретаре Говорухине Д.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Приймак Е.П.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Мамаевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, состоящей в браке, имеющей одного малолетнего и одного несовершеннолетнего детей, работающей без оформления трудовых отношений, состоящей на регистрационном учете и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

01 августа 2017 года, в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 15 минут, ФИО1, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта, приехала на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> к дому № по 

<

адрес>, где незаконно приобрела у лица, уголовное дело в отношении которого возбуждено 29.08.2017г., наркотическое средство, которое поместила на панель переключения коробки передач салона вышеуказанного автомобиля и стала хранить, с целью дальнейшего употребления., до 19 часов 30 минут 01 августа 2017 года, когда была задержана сотрудниками полиции МО МВД России «Емельяновский», действующими в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> по 

<

адрес>. 

01 августа 2017 года, в период времени с 19 часов 35 минут по 20 часов 10 минут, в ходе обследования транспортного средства марки «MAZDA 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято вещество коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 4157 от 01.09.2017г., является наркотическим средством, содержащим в своем составе: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 0,221 г. (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,010 г. вещества и израсходованных на экспертное исследование 0,010 г. вещества), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации" является значительным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнение участников процесса, пришёл к выводу, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства подсудимой ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником и до назначения судебного заседания, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования, а обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд считает вину подсудимой ФИО1 доказанной и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.228 УК РФ, так как она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой и принимает во внимание, что ФИО1 не судима, полностью признала вину, раскаялась в содеянном, имеет постоянное место жительства, занята общественно-полезным трудом, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей у виновной, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

С учетом личности подсудимой, суд считает возможным достижение целей наказания в виде ее исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения преступлений, назначением ФИО1 наказания в виде обязательных работ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 Ринатав совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

вещество содержащее в своем составе: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, хранящееся в камере хранения МО МВД России «Емельяновский» - хранить до принятия решения по уголовному делу № 11701040016090859;

автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, хранящийся у ФИО1, - оставить по принадлежности;

мобильный телефон «SONY XPERIA» с сим-картой оператора «Мегафон», хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Емельяновский», - возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда, в течение 10 дней со дня его провозглашения, подачей жалобы в Емельяновский районный суд Красноярского края. 

КОПИЯ ВЕРНА.

Председательствующий Е.А. Чиркова